

- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the serial number of the question before attempting it.
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

Time allowed : 3 hours

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 100

अधिकतम अंक : 100

General Instructions :

- All questions are compulsory.*
- Marks for each question are indicated against it.*
- Question numbers 1 to 10 are of two marks each. The answers to these questions should not exceed 50 words each.*
- Question numbers 11 to 20 are of four marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.*
- Question numbers 21 to 25 are of eight marks each. The answer to these questions should not exceed 200 words each.*

सामान्य निर्देश :

- सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये हैं।
- प्रश्न संख्या 1 से 10 का प्रत्येक प्रश्न **दो** अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 11 से 20 का प्रत्येक प्रश्न **चार** अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **100** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 21 से 25 का प्रत्येक प्रश्न **आठ** अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Distinguish between Law and Morality. 2
कानून और नैतिकता में अन्तर बताइए।
2. What is the impact of globalisation on state activities ? 2
राज्य की गतिविधियों पर विश्वीकरण का क्या प्रभाव है ?
3. Differentiate between Rights and Claims. 2
अधिकारों व दावों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Define Comparative Politics. 2
तुलनात्मक राजनीति की परिभाषा दीजिए।
5. Explain Empirical Liberalism. 2
आनुभविक उदारवाद की व्याख्या कीजिए।
6. How far is it correct to say that Marx was a humanist ? 2
मार्क्स को एक मानवतावादी कहना कहाँ तक उचित है ?
7. How did Lenin modify Marxism ? 2
लेनिन ने मार्क्सवाद में क्या संशोधन किए ?
8. What do the NDA and UPA stand for ? 1+1
एन डी ए तथा यू पी ए से क्या अभिप्राय है ?
9. What are the main differences between interest groups and pressure groups ? 2
हित समूहों व दबाव समूहों में प्रमुख अन्तर क्या हैं ?
10. Name any one country that is opposing India's candidature for the Security Council of the UNO, and state why. 2
किसी एक ऐसे देश का नाम बताइए जो संयुक्त राष्ट्र-संघ की सुरक्षा परिषद् में भारत के लिए स्थान के पक्ष में नहीं है, और बताइए क्यों ?
11. Discuss the relationship between Law and Liberty. 4
कानून व स्वतन्त्रता में परस्पर सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।
12. "Majority is not enough and unanimity is not required for the formulation of public opinion," Comment on it. 4
"जनमत के निर्माण के लिए बहुमत पर्याप्त नहीं व सर्मसम्मति की आवश्यकता नहीं।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
13. Mention any two differences between the *laissez faire* and welfare state. 4
यथेच्छाचारी तथा कल्याणकारी राज्य में कोई दो अन्तरों का उल्लेख कीजिए।

14. How can we curb the use of undue money and muscle power during the elections in India. 4
 भारतीय चुनावों के दौरान धन तथा शक्ति के अनुचित प्रयोग पर हम कैसे काबू पा सकते हैं ?
15. Why has caste played such an important role in the electoral politics in India ? How can we curb it ? 2+2
 भारत की चुनावी राजनीति में जाति की इतनी महत्वपूर्ण भूमिका क्यों रही है ? हम इसे किस प्रकार कम कर सकते हैं ?
16. Write a short note on the role of opposition parties in a democracy. 4
 लोकतंत्र में विरोधी दलों की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
17. Describe any two laws enacted by the Parliament since Independence for the welfare of women in India. 4
 स्वतंत्रता के बाद भारत में महिलाओं के कल्याण के लिए संसद् द्वारा पारित किन्हीं दो कानूनों का वर्णन कीजिए।
18. What is the difference between regionalism and separatism ? How far is it correct to say that regionalism is not a bad idea in itself ? 2+2
 प्रान्तीयता व पृथक्तावाद में क्या अन्तर है ? यह कहना कहाँ तक उचित है कि प्रान्तीयता अपने आप में कोई बुरा विचार नहीं है ?
19. Write a brief note on the functions of the National Development Council of India. 4
 भारतीय राष्ट्रीय विकास परिषद् के कार्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
20. Discuss India's emerging relationship with Russia. 4
 रूस के साथ भारत के उभरते हुए सम्बन्धों की चर्चा कीजिए।
21. How far is it correct to say that political socialisation leads to political participation and political development ? Give arguments in support of your answer. 8

OR

Differentiate between the traditional and modern approaches to the study of Comparative Politics.

यह कहना कहाँ तक उचित है कि राजनीतिक समाजीकरण राजनीतिक सहभागिता तथा राजनीतिक विकास को बढ़ावा देता है ? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

अथवा

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में परम्परागत तथा आधुनिक पद्धतियों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

22. What is meant by social justice ? Are you in favour of giving preferential treatment to the backward classes in India in schools and colleges ? Give arguments in support of your answer. 8

OR

Write a short essay on the concept and significance of *Dharma* in Indian thought and practice.

सामाजिक न्याय से क्या अभिप्राय है ? क्या आप स्कूलों व कॉलेजों में भारत में पिछड़े वर्गों को अधिमान दिए जाने के पक्ष में हैं ? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

अथवा

भारतीय चिन्तन व व्यवहार में धर्म की अवधारणा तथा उसके महत्त्व पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

23. Describe the main characteristics of Socialism. Explain the concept of Guild Socialism. 8

OR

Compare and contrast between Fascism and Liberalism.

समाजवाद की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। गिल्ड समाजवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

फासीवाद व उदारवाद में तुलना व अन्तर कीजिए।

24. Discuss India's role in the Non-Aligned Movement. 8

OR

Discuss the main principles of India's foreign policy.

गुटनिरपेक्ष आन्दोलन में भारत की भूमिका की चर्चा कीजिए।

अथवा

भारतीय विदेश नीति के मुख्य सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

25. "Illiteracy is a bane for democracy in India." What steps have been taken by the Government of India to implement free and compulsory education for all children upto the age of 14 ? 8

OR

What are the reasons for the widespread socio-economic inequalities in India? How can we bridge these gaps ?

“निरक्षरता भारतीय लोकतंत्र के लिए एक अभिशाप है।” 14 वर्ष तक की आयु के सभी बच्चों को निःशुल्क व अनिवार्य शिक्षा देने के लिए भारत सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं ?

अथवा

भारत में व्याप्त सामाजिक-आर्थिक विषमताओं के क्या कारण हैं ? हम इन्हें कैसे कम कर सकते हैं ?